74  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.158 Sexta-feira, 21 DE OUTUBRO DE 2022

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1870 - CGP/FCP DE 20 DE OUTUBRO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº
6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º ja-
neiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados
no DOE nº 34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO o disposto nos Art. 74, § 2º da Lei n° 5.810, de 24 de
janeiro de 1994.
RESOLVE:
CONCEDER: Férias ao servidor abaixo relacionado:

MATRICULA NOME CARGO PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO

54180119/ 7 FABRICIO MIRANDA SIZO COORDENADOR 01/03/2021 a 28/02/2022 01/12/2022 a 30/12/2022

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 866728

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho de Despesa: 2022NE04084
PAE: 2022/669613
Referente: PE 011/2022 – FCP
Objeto: AQUISIÇÃO DE CARIMBOS, CONFORME MAPA COMPARATIVO
017/2021, PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO
ESTADO DO PARA - FCP
Valor Total: R$ 113.000,00 (cento e treze mil reais)
Data da Emissão: 11/10/2022
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8843; PI: 103.000.8843C; Na-
tureza de Despesa: 339030; Fonte de Recursos: 0101; Ação: 231256.
Contratado: CINEVOX Comércio de equipamentos e Serviços Cinematográ-
ficos EIRELI, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 33.973.403/0001-76
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira

Protocolo: 866867

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 209/2022/FCG
A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições
conferidas pela Lei 5.939/96 e pelo Decreto 1.338/96; [...]
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor Antonio Junior da Costa Castro, Assistente Adminis-
trativo, matrícula funcional nº 5906273/1, para assumir a função de fiscal
da contratação realizada através da nota de empenho Nº 2022NE002721,
firmado com a empresa  Brasconta Contabilidade e Certificadora Digital
LTDA,  para fornecimento de 01 (um) certificado digital tipo e-CPF com
validade de 36 meses.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 20 de outubro de 2022.
MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO, Superintendente da FCG

Protocolo: 866844

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 03/2022/FCG
PARTES:  FUNDAÇÃO CARLOS GOMES, inscrita no CNPJ/MF sob o nº
14.700.157/0001-34, e a empresa BRASCONTA CONTABILIDADE E CER-
TIFICADORA DIGITAL LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no

CNPJ nº 36.577.536/0001-11, com sede na Av. Marquês de Herval, nº
1234, Bairro Pedreira, Belém/PA, CEP 66.085.314. DO OBJETO: Aquisição
de um certificado digital tipo e-CPF, com validade de 36 meses.DA FUNDA-
MENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO: A pre-
sente contratação fundamenta-se no art. 24, inciso II, da Lei nº 8.666/93 e
Art. 2º, §§ 2º e 3º do Decreto Estadual 2.168/2010.VALOR ESTIMADO: R$
190,00 (cento e noventa reais). RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Funcional
Programática: 47201131221297, Ação/Atividade: 8338, Fonte de Recurso:
0101, Elemento de Despesa: 339040. ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARIA
DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO, Superintendente da FCG. FORO: Belém –
Estado do Pará. DATA: 20 de outubro de 2022. PROC.: 2022/1145907. MA-
RIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO, Superintendente da FCG.

Protocolo: 866814

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
A Superintende da FCG resolve ratificar o Termo de Dispensa de Licitação
nº 03/2022/FCG para Aquisição de um certificado digital tipo e-CPF, valida-
de de 36 meses. Valor: R$ 190,00 (cento e noventa reais), Belém, (PA), 20
de outubro de 2022. MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO, Superintende
da FCG.

Protocolo: 866816

.

.

FÉRIAS
.

RESUMO DA PORTARIA Nº. 208/2022 - FCG de 20.10.2022.
Conceder Férias aos servidores da FCG, relacionados abaixo:
Base Legal: Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996.
PERÍODO AQUISITIVO 2020/2021
Período: 26/12/2022 a 08/01/2023
Sandra Cristina Castelo Silva - IF: nº. 5906183/1 - Assistente Adminis-
trativo
PERÍODO AQUISITIVO 2021/2022
Período: 05/12/2022 a 03/01/2023
Giltambury Tavares Oliveira - IF: nº. 5951568/1- Auxiliar Operacional
Raimunda Roseane Moraes Alves - IF: nº. 2061929/1 - Agente Adminis-
trativo
Período: 19/12/2022 a 17/01/2023
Kleber Farias Forte - IF: nº. 5909561/1 - Assistente de Informática
Período: 12/12/2022 a 10/01/2023
Edielton Charles Santos de Oliveira - IF: nº. 5906132/1 - Auxiliar Opera-
cional
Paulo Renato Gonsalez Gomes - IF: nº. 54196832/4 - Auxiliar Operacional
Autorização: Processo nº. 2022/1351554
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo - Superintendente da FCG

Protocolo: 866812

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar sem efeito a diária concedida à servidora listada abaixo:
PORTARIA Nº. 191/2022 - FCG de 21.09.2022
Publicada no DOE nº. 35.124 de 22.09.2022 - Protocolo: 855936
Servidora: Mayave Caroline da Silva Ribeiro - IF: 5917695/3- Gerência
Ascom
Autorização: Processo nº. 2022/1210216
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo - Superintendente da FCG

Protocolo: 866807

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 780 de 14 de Outubro de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais
e conforme Proc. nº2022/1322216/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder ao colaborador eventual relacionado; 20½ (vinte diárias e